アップデート５．８８のご案内

  拝啓時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 平素は、「社労法務システム」を御愛顧いただきまして誠に

ありがとうございます。

  さて、このたび下記の内容のソフトウェア アップデートを行いましたので、ご確認下さい。

敬具

記

 アップデート 5.88

    ＜概要＞

－ 1 －

１．３６協定届（運送業）の改正 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２

  ・３６協定届（運送業）の適用猶予事業廃止に関する対応

２．マイナポータル電子申請（被扶養者異動届）改正の対応 ・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２

  ・CSV ファイルの仕様が変更されたため対応

３．源泉徴収票の令和５年度対応 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２

  ・退職所得のある家族の摘要欄印字対応

４．その他改善と不具合の対応 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２

  ・インボイス対応請求書発行の改善

  ・インボイス対応請求書発行の不具合対応

  ・一括申請データ作成の不具合対応

  ・保険料通知（個人宛）の不具合対応

  ・労働者死病報告書（4 日未満）の不具合対応

５．今後のアップデート予定について ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２

６．静岡県浜松市の行政区再編に関するお知らせ ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３

アップデート公開日：2023 年 12 月 22 日

 アップデート時のご注意

インストールは、メニュー画面も含めて全ての「社労法務システム」画面を閉じた状態で行って下さい。

「シャルフ」の画面が開かれた状態でインストールを行いますと、インストールが正常に行われませんのでご注意下さい。

（今回は メニューの変更があります。 必ずメニューも閉じて実施して下さい。 ）

今回のアップデートでは データベースの変更を含んでおります ので、複数台のパソコンで「社労法務システム」をご使用の

場合には、ＬＡＮで接続されたパソコンでも、全ての「社労法務システム」画面を閉じた状態にしておいて下さい。

又、同じ日に全てのパソコンのインストールを完了するようにして下さい。

アアアッッップププデデデーーートトト内内内容容容

１．３６協定届（運送業）の改正

令和６年４月からの法改正に伴う、３６協定届の改善を行いました。

今回の改正では、時間外労働の上限規制が撤廃されることによる新用紙の対応を行っています。

また、用紙変更により入力形式の変更も行っています。

１） メニューの改善

  労使協定労災申請メニューの労使協定欄の改善を行いました。

  ・３６協定届（運送業）の変更

   新たに建設事業を追加しましたので、「３６協定届（建設事業、運送業）」に変更を行いました。

  ・３６協定届（医業）の追加

   新たに医業への対応を追加しましたので、「３６協定届（医業）」の追加を行いました。

２） 用紙については、下記のように新用紙に対応を行いました。

３６協定届（建設事業、運送業）

   様式第９号の３の２（第７０条関係）、 様式第９号の３の３（第７０条関係）、

様式第９号の３の４（第７０条関係）、 様式第９号の３の５（第７０条関係）

３６協定届（医業）

   様式第９号の４（第７０条関係）、 様式第９号の５（第７０条関係）

２．マイナポータル電子申請（被扶養者異動届）改正の対応

１） ＣＳＶファイルの仕様変更に伴う対応を行いました。

３．源泉徴収票の令和５年度対応

１） 源泉徴収票の退職所得のある家族の摘要欄印字対応

   退職所得のある配偶者で、（源泉）控除対象ではないが住民税控除対象である場合は摘要欄に 「(退)氏名」 と

印字するようにしました。  （給与支払報告書データ作成も同様）

※ 扶養親族で、控除対象ではないが住民税控除対象である方は手入力でお願い致します。

４．その他改善と不具合の対応

１） インボイス対応請求書発行の改善

   インボイス対応請求書発行で適格請求書を印刷するとき、明細毎の消費税の印刷が選択できるようにしてほしいとの

要望がありましたので、印刷条件を設定できるように改善を行いました。

２） インボイス対応請求書発行の不具合対応

インボイス対応請求書発行で適格請求書を印刷すると、税込・税抜が正しく印刷されない場合があるとの報告が

   ありましたので対応を行いました。

   ※ 金額については、正しい金額で印刷が行われています。

３） 一括申請データ作成の不具合対応

   「雇用保険被保険者資格喪失届（連記式）（離職票交付あり）」の手続きにおいて、

   離職証明書の社会保険労務士付記欄に改行を入力すると、仕様チェックプログラムにてエラーとなってしまうとの報告が

ありましたので対応を行いました。

また、11 月 20 日改正時に追加された在留資格の一部が仕様チェックプログラムにてエラーとなるとの報告が

ありましたので対応を行いました。

４） 保険料通知（個人宛）の不具合対応

   社保控除月区分、給与の支払月区分が翌月で、控除月度表示が給与支払日の月で標準報酬適用月度が

   令和５年１２月分を印刷すると、令和５年１月と印刷されるとの報告がありましたので対応を行いました。

５） 労働者死病報告書（4 日未満）の不具合対応

「給付請求書（様式第 5 号）より表示する」を押しても何も表示されない、また、「新しい労働者を追加する」から労働者を

追加したとき画面項目に入力が行えなくなるとの報告がありましたので対応を行いました。

５．今後のアップデート予定について

静岡県浜松市の行政区再編の対応（令和６年１月中旬頃を予定）

その他の要望等による改善など
※ 実際のアップデートについては各対応が出来次第お送り致します。

※ アップデート予定については予告なく変更される場合があります。 また、順番についても状況等により変更となる場合があります。

－ 2 －

６．静岡県浜松市の行政区再編に関するお知らせ

2024 年 1 月 1 日から、静岡県浜松市の行政区が再編されます。

再編に伴い、市区町村コードと住所の変更が必要となりますが、必要情報の公開がされていませんので

必要情報が公開されましたら対応を行います。 （令和６年１月中旬頃の予定）

       選択一覧から削除された市区町村       追加された市区町村

      ※浜松市の市区町村コード（221309）に変更はありません。

※ 市区町村コードと住所を変更されたい場合は、手入力にて変更を行ってください。

※ 令和 5 年年末調整関連の書類は、再編前の区により提出や提示が認められていますので、今年については

   変更を行う必要はございません。

こちらの件については別途メールおよび News＆Topics にてご案内しておりますので、そちらをご確認ください。

－ 3 －

市区町村コード 市区町村名
22138 4 浜松市中央区
22139 2 浜松市浜名区
22140 6 浜松市天竜区

市区町村コード 市区町村名
22131 7 浜松市中区
22132 5 浜松市東区
22133 3 浜松市西区
22134 1 浜松市南区
22135 0 浜松市北区
22136 8 浜松市浜北区
22137 6 浜松市天竜区